



**ACLARATORIA N°1
SDC/00118949/151/2021
Adquisición de 2 UPS para Rack**

Proyecto 00118949 Programa de apoyo para la eficiencia y la transparencia del proceso de modernización del documento nacional de identificación en Honduras

El Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD), por este medio da las siguientes respuestas a consultas presentadas por empresas interesadas en el marco del proceso SDC/00118949/151/2021 "Adquisición de 2 UPS para Rack", se permite aclarar lo siguiente:

PREGUNTA 1:

Nos gustaría coordinar una visita de uno de nuestros especialistas para hacer una inspección del lugar donde estará el equipo instalado, ya que lo solicitan en la invitación, la instalación de ambos UPS. Entonces es por ello por lo que necesitamos visitar el lugar donde estará el equipo porque se debe verificar distancias de donde está el panel principal eléctrico hasta donde está el equipo.

Respuesta 1:

Se estará efectuando una **VISITA TÉCNICA** al sitio de instalación para que las empresas interesadas en presentar oferta puedan verificar las condiciones existentes, de acuerdo con el siguiente detalle:

Fecha: miércoles 10 de noviembre de 2021

Hora: a partir de las 10:00 a.m. (visita de aproximadamente una hora)

Lugar: Edificio Torre Futura, 9no. piso, Colonia Palmira, Avenida República de Panamá, Tegucigalpa, frente a Galeano Café, esquina opuesta Banco Azteca.

Para confirmar su asistencia deberá enviar notificación por escrito a la siguiente cuenta de correo electrónico: adquisicionespnudhn@undp.org a más tardar el miércoles a 10 de noviembre de 2021 hasta las 9:00 a.m. indicando lo siguiente:

- a) Nombre de la empresa
- b) Nombre del profesional técnico que asistirá, rol en la empresa, teléfono celular y número de tarjeta de identificación.
- c) Se admitirá como máximo a dos (2) representantes de cada empresa interesada.

Por razones de bioseguridad por la Pandemia del COVID-19 y para garantizar la salud y seguridad de las personas que asistan a la VISITA TÉCNICA, para acceder al edificio y durante la visita, todos los asistentes deberán portar su respectiva mascarilla, gel y/o alcohol, mantener el distanciamiento social y cumplir con todas las medidas y normatividad vigente establecidos por el Gobierno de la República.



Los asistentes a la visita técnica deberán formular sus preguntas/solicitud de aclaración por escrito dirigidas a la cuenta de correo electrónico: adquisicionespnudhn@undp.org a más tardar el jueves 11 de noviembre de 2021 hasta las 12:00 del mediodía, para que el PNUD proporcione respuesta a las solicitudes mediante Aclaratoria y/o Enmienda al documento base de Solicitud de Cotización (SDC). Toda solicitud de aclaración deberá enviarse por escrito para que la respuesta/aclaración correspondiente, tenga validez en el marco de este proceso de SDC.

Esta visita no es de carácter obligatorio. Sin embargo, si el oferente no asiste, no podrá alegar durante la ejecución del contrato u orden de compra, el desconocimiento de las condiciones físicas u otras situaciones existentes para la preparación de su oferta, por lo que no podrá presentar reclamaciones por este hecho.

PREGUNTA 2:

¿Podemos hacer inspección del sitio donde se instalarán los UPS para determinar el alcance de la instalación y poder hacer propuesta?

Respuesta 2:

Sí, favor ver respuesta a la pregunta No.1.

PREGUNTA 3:

¿De aceptar la visita de inspección podrían extender el plazo de entrega de la propuesta?

Respuesta 3:

Sí, se modifica el plazo de presentación de ofertas al **martes 16 de noviembre hasta las 11:00 a.m.** Favor ver Enmienda No.1 del documento base de Solicitud de Cotización.

En la Ciudad de Tegucigalpa, M.D.C., a los 8 días del mes de noviembre de 2021